



„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austrian Empire, Prussia, and other countries.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z piędziami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersteina plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach, główna trafikę Róg Rynku i ulicy św. Jana. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr II ulica Trybunalska L. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, A. Herndl, M. Stern, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Czerwiec... zlr. 2-50 Od 1 Czerwca do końca Września... 8-... Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Czerwiec... marek 6 Od 1 Czerwca do końca Września... 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 3 czerwca.

Wskutek uchwały deputowanych słoweńskich wręczyli mieli posłowie Dr Poklukar i prof. Szuklje hr. Taaffemu memoriał, zawierający żądania, jakie pragnęliby widzieć urzędywistionem na drodze administracyjnej. Obejmuje on następujące punkta: Urządzenie słoweńskich szkół ludowych w Karyntyi, słoweńskich klas równoległych w gimnazjach i zakładach przemysłowych Karyntyi i Wybrzeża, wreszcie zbudowanie dolno-krańskiej kolei żelaznej. Hr. Taaffe przyrzekł, iż rząd weźmie pod baczną rozprawę pomienione sprawy. Rokowania w sprawie traktatu handlowego z Rumunią mają być wkrótce znowu podjęte. Do Polit. Corr. donoszą bowiem z Bukaresztu, iż komisja, której polecono opracowanie rumuńskiego projektu taryfy dla rokowań o traktat handlowy z Austro Węgrami, spełni już w krótkim czasie swoje zadanie, poczem delegowani rumuńscy udadzą się do Wiednia dla dalszego prowadzenia układów. Do Polit. Corr. piszą z Lwowa, iż w najbliższym czasie oświeżać będzie pewien funkcyjaryusz rządu rosyjskiego rosyjsko-galicyską granicę, przyczem zbada on niektóre kwestye dotyczące paszportów i kwarantann, tudzież urzędów cłowych. Pomieniony pełnomocnik rządu rosyjskiego obejrzy również prace, jakie w myśl austro-rosyjskiej konwencji z r. 1864 oba państwa mają wspólnie przeprowadzić co do uregulowania pewnych przestrzeni rzek Wisły i Sanu. Władze austriackie pograniczne zostały o tem zawiadomione z poleceniem popierania funkcyjaryusza rosyjskiego w jego pracy.

bliszem, niż nawet w Niemczech wiedziano i przypuszczano. Cesarz, chociaż już na lat 90, byłby wyruszył na wojnę, gdyby się była okazała potrzebna. Nie wiek cesarza, ale mądra polityka obu stron może wstrzymać wojnę. Niemiec nie obchodzi wcale, czy osoba kierowniczy wpływ we Francji wywierająca nazywa się „Boulangier”, „Epicier” czy „Armurier” (piekarz, kramarz, kowal), nie chce jednak mieć do czynienia z osobami, — które na stosunki roku 1887 patrzy przez okulary roku 1870. — Rośya nie może zapomnieć Niemcom tego, co sama zwinila. Niemcy nie chcą i nie szukają wojny, — gdyby się jednak okazała konieczną, będą do niej gotowe. — Dyplomata niemiecki zakończył swą rozmowę następującymi słowy: Wierz mi pan, że to jest tylko błędem przyzwyczajenia mówić o „polityce kanclerza” i powtarzać: „pokoń zapełnionym jest, dopóki cesarz żyje.” Niema u nas innej polityki, tylko niemiecka, a w celach zwycięskiego przeprowadzenia jej, cesarz gotowym jest do wszelkich ofiar.“

Posłuchanie takich mów, dodaje do tego Figaro, powinno być dla naszych polityków pożytecznym i nauczyć ich odróżniania prawdziwego patriotyzmu od owego tuzinkowego patriotyzmu (patriotisme de pacotille), który się u nas tak często pojawia.

Rozmowa ta ogłoszona była w chwili, kiedy się wszczęła kwestya usunięcia Boulanger'a, a ogłoszenie jej miało zapewne przygotowanie umysłów do usunięcia go na celu.

Zmienność stosunków parlamentarnych francuskich, sprawiająca, że żaden gabinet nie może być zupełnie pewnym, czy większość popierająca go dzisiaj dopisze mu jutro, polega na rozdrobieniu odcieniów stronnicych, z których żaden nie przedstawia większości; grupowania się ich z sobą zależą zaś od przypadkowych okoliczności i zmieniają się ciągle jak w kalejdoskopie.

Dla łatwiejszego orientowania się w grze wszelkich możliwych kombinacji stronnicych warto się rozpatrzyć w liczbowym stosunku różnych odcieni. Najliczniejszym w Izbie jest grono monarchistów, stanowiących prawie, liczące 177 członków. Następuje po nim, jako drugie z rzędu, co do siły liczebnej grono oportunistów, mające 140 członków stałych. Jestto tak zwana Union des gauches. Za nimi idą niezależni (indépendants), do których się zalicza 96 deputowanych.

Z pretensji, z jaką się wyrwyają radykałsi do przewodniczenia w Izbie, a przynajmniej do rozstrzygnięcia w duchu swych zasad kwestyj bieżących, zdawaćby się mogło, że siła ich jest znaczna. Tymczasem, ściśle licząc, należy do ich grona tylko 61 deputowanych, a do pokrewnego z nimi w nieprzejednawczości stronnictwa skrajnej lewicy 63.

Liczbowy ten stosunek wymienionych stronnictw zmienia się jeszcze chwilowo przez grona luźnych, którychby dżikimi nazwać można, a którzy podług zachodzących kwestyj raz do tego, raz do owego przyłączają się grona.

Tak n. p. w stronnictwie oportunistów zapisanych jest, oprócz wymienionych już 140 stałych członków, jeszcze 18 deputowanych, którzy jednocześnie figurują także na liście radykalnej lewicy, z kąd pochodzą, że oportunisty podają czasem liczbę swoich stronników na 158, radykałsi zaś, mający tylko 61 stałych członków, na 79.

Inne znow grono, złożone z 24 członków, zapisane jest i na liście radykalnych i na liście skrajnej lewicy, tak że pierwsze z tych gron wzdóże może w danym razie do 103, skrajna zaś lewica, mająca tylko 63 rzeczywistych członków, występuje czasem w liczbie 87.

Zmienność ta w stosunkach liczebnych stronnictw sprawia, że się w danym razie same z własną swą siłą dokładnie obliczyć nie mogą, koalicyjne zaś siły, jakie z ugrupowania stronnictw republikańskich wynikać mogą, są już z tego względu niepewne, że nikt obliczyć nie może, po czyjej stronie w decydującej chwili stanie prawica.

Niemieckie dzienniki wolnomyślnie występują bardzo energicznie przeciwko świeżemu przedstawieniu, jakie rząd pruski uczynił biskupowi monasterskiemu względem zachowania się niektórych duchownych w czasie wyborów do parlamentu, z wyrażeniem nadziei, że odtąd będzie o to, aby czegoś podobnego nie było. Dzienniki te uważają to za bezprawne wkrócenie w sprawę wyborów, które przez to przestają być niezależnymi i zupełnie swobodnymi, i dodają, że jestto skutek warunku notyfikacji, przeciw któremu z tego właśnie powodu w sejmie głosowali.

Germania zgadza się z tem w zasadzie, czyni jednak bardzo rozsądną różnicę między nadużyciem ambony w celach agitacyjnych, które zachodzić nie powinno, a działaniem duchownego, jako obywatela państwa, które znow od wszelkiego nacisku powinno być wolnym, i wstrzymuje się z wyrażeniem ostatecznego zdania swego o pomienionym zajściu aż do chwili, kiedy w tej mierze uzyska bliższe wyjaśnienia.

KOESPONDENCYA „CZASU.”

Paryż 30 maja.

(J. Z.) Nie mam pretensji, żeby mój list przejeź was doszedł, niż telegram, który oznajmił tu rano światu, że nowe ministerium zostało narezeźczone ułożone we Francji.

Po nadzwyczaj wielkich trudnościach udało się p. Rouvier skłonić pp. Fallières, Spuller, Florens, Dautres, Barbe, Barbey, Héridia, Mazeau i generała Ferron, że ceną z nim podzielić ciężar rządów republikańskich.

Jutrzejszy Journal Officiel ogłosi skład nowego rządu.

Dziesięć lat temu, po ustąpieniu konserwatyistów z władzy zostawiającej w spuściznie budżet w dobrym stanie, armię zreorganizowaną, porządek wewnątrz kraju, poznanowanie na zewnątrz, wstąpił na trybunę Izby deputowanych p. Dufaure i uroczyście powiedział, że ostateczny triumf instytucji republikańskich i przyświeca do władzy republikańskiej z przekonania, „otwierają krajowi nową erę trwałości, siły, wolności i powodzenia.” Słowa te były wypowiedziane w grudniu 1877. Jesteśmy w maju 1887 i możemy ocenić dzisiejszy stan Francji.

W budżecie ogromny deficyt, który był powodem upadku ministerium p. Goblet. Piękna armia, silna i dobrze zorganizowana, dzięki zdolności i patriotyzmowi wielu mini-

strów wojny, którzy chociaż często byli zmieniającymi, mieli jednak wшысьce na celu jej potęgę, przetyła dziś jest rozmaitemi zasadami politycznymi, dzielącymi kraj na partye i obozy.

Stosunki z obcymi rządami są tak zawiłane i powaga narodowa za granicą tak zmniejszona, iż komisarze nadgraniczni niemieccy — jak to było na początku tego miesiąca — urządzają zasadki, żeby aresztować komisarzów nadgranicznych francuskich, po to, aby później dobrowolnie ich uwolnić, a to bez żadnych przeprosin lub tłumaczeń się wobec Francji, która głośno triumfuje z tego wypadku i nie przestaje pomimo swego republikańizmu pocholeć despocytycznej Rosji.

Fakcje socjalistów i anarchistów coraz śmieiej występują z swemi zasadami, wywieszając czerwony sztandar i grożąc komuną.

Nienawiść sekt, współubieganie się partji i osobistości, żądza władzy i intrjgi, uniemożliwiają rządzenie krajem.

Od dziesięciu lat zmienilo się czternaście ministerstw; rozmaite kombinacye, rozmaite programy były zastosowane.

Pp.: Dufaure, Waddington, Freycinet, Ferry, Gambetta, Duclere, Brisson, Goblet byli u władzy. Gdzież są ich reformy i ich obietnice? Upadli krytykownicy i wściami, zmniejszając powagę władzy i wiarę w rządy.

W ostatnich dniach mówiono o powołaniu do ministerium pp. Floquet i Clémenceau. Byłoby to tylko krótka próba rządów radykalnych, która do niczegoby nie doprowadziła. Nie można przecież zarzucić wszystkim upadłym ministrom braku zdolności lub dobrej woli; przyczyny nieścisłości szukać raczej należy w zasadzie samego rządu, a najlepszym tego dowodem są owe liczne pielgrzymki do St. Remo, gdyż wygnany z Francji pretendent hr. Paryż znalazł się nad granicą Włoch, gdzie przyjmował deputacye francuskie z całego południa, lub w Vevey w Szwajcaryi, gdzie w ostatnich dniach liczne deputacye z środkowej Francji udawały się złożyć hołd księciu.

Leż wracam do wzianki, że w czasie formacji nowego gabinetu mówiono, iż p. Floquet powołanym miał być na prezesa ministerium, dodawano nawet, że w takim razie generał Boulanger pozostanie nadal ministrem wojny. — Ci panowie okazali się niemożliwymi w składzie nowego ministerium i wszystkie dzienniki rozmaitych odcieni — oprócz radykalnych — stanowczo przeciw nim przemawiały, mówiąc że generał Boulanger byłby przyczyną wojny z Niemcami, a p. Floquet zgrybiłby sympatyje Rosji względem Francji.

Pozwólcie tu na krótkie wspomnienie, które u nas w kraju jest znane, a które uważam za potrzebne przypomnieć, jako naoczny świadek.

Dwadzieścia lat temu, 4 czerwca 1867 r., w czasie Wystawy powszechnej w Paryżu, car Aleksander II w towarzyszytę ks. Dolgorukiego z cesarzem Napoleonem III przybyłi odkrytym powozem do Pałacu Sprawiedliwości. Załedwie weszli oni na wielkie wschody i mieli wejść do jednej z galerji, gdy z grona adwokatów dał się słyszeć okrzyk: Vive la Pologne! Obaj cesarze zmieszani cofnęli się i poszli ku Ste Chapelle, gdzie okrzyki się powtórzyły i były powodem zaniechania wizyty i przedkioje ich powrotu do pałacu Tuileries.

Nazajutrz Gazette des Tribunaux ogłosiła arty-

kuł, który starał się zmniejszyć ten wypadek. — Grupa adwokatów zredukowana została do trzech, bez wymienienia ich nazwisk, i dopiero we dwa, lub trzy dni później Figaro podał nazwisko p. Floquet. Wypadek ten wreszcie zeszedł wówczas do zera, przyciśniony zamachem Beresowskiego na cara 6 czerwca, a p. Mallou wimieniu adwokatów przesłał 5 czerwca list z przeprosinami do cara. Co za dziwne zrzęczenie losów! Ktoby 20 lat temu mógł przewidzieć, że niewinny okrzyk: Vive la Pologne! będzie przyczyną wymknięcia się dziś z rąk p. Floquet teki prezydenta ministrów? — P. Floquet znanym jest z zacności i prawego charakteru, nie wspominając jednak o jego sympatyach dla Polski, muszę dodać, że od owego okrzyku, który mu posłużył w karierze politycznej, „dolał on wiele wody do swojego wina,” jak mówi przysłowie francuskie, zawsze starał się być w najlepszych stosunkach z ambasadą rosyjską — na obiadach w pałacu prezesa Izby p. Morenheim, zasiadał zwykle po prawej stronie gospodyni, a jednak pomimo wdania się ambasadora austriackiego p. Hoyos, miał oświadczyć p. Morenheim, że: „Mon gouvernement n'a pas l'habitude d'intervenir dans ces questions intérieures et se defend de prejurer les conséquences des mesures que chaque gouvernement croit devoir prendre dans la limite de son indépendance.”

Po dwudziestu latach zwolnienia rządu p. Floquet chcieli obrócić w powątpiewanie jego okrzyk; wiele dzienników republikańskich mówiło o nim, jak o jakiejś tylko legendzie ludowej, a jeden z nich La France, tłumacząc dawniejsze sympaty francuskie dla Polski, powiedział wczoraj, że Aleksander II nie mógł obrózić się okrzykiem Vive la Pologne! gdyż znaczy on to samo, co na przykład okrzyk Vive l'Algerie! wydany dla szefa, czy też panującego we Francji, zwiedzającego Algierję.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała oficjala rachunkowego. Zenona Jana Sztydlowskiego, rewidentem rachunkowego; asystentem rachunkowego Eugeniusza Philippa, oficjalem rachunkowym; a praktykanta rachunkowego, Antoniego Trompetura, asystentem rachunkowym.

Rada szkolna krajowa zamianowała naucezyciela tymczasowego, Zacharyusza Stańcaka, w Świątkowej wielkiej, rzeczywistym naucezyciela szkoły etatowej w Świątkowej wielkiej; a naucezyciela tymczasowego szkoły etatowej w Horodłowicach, Jana Szumskiego, rzeczywistym naucezyciela tejże szkoły.

Rosya.

Moskowskija Wiedomosti piszą o projekcie do prawa naturalizacyi cudzoziemców w Rosji, który niebawem przyjdzie pod rozprawę Rady państwa, co następuje:

„Sprawa naturalizacyi cudzoziemców jest nader ważną, zwłaszcza w chwili obecnej, wobec tak znacznego napływu do nas obokrajowców. Dotąd prawodawstwo nasze trzymało się ducha prawa z czasów Piotra Wielkiego. Tłómaczono to w swoim czasie chęcią przyciągnięcia obokrajowców, a właściwie ludzi, których nie posiadaliśmy jeszcze,

Pan Wołodyjowski.

POWIEŚĆ Henryka Sienkiewicza.

(2) (Ciąg dalszy).

Oleńka przybladła trochę i opuściła się ciężko na ławkę; myślał Kmicie, że omdleje, ale żal wziął w niej górę nad nagłośnią wieści i plakać poczęła, a obaj rycerze zawtórowali jej żaraz.

— Oleńka — rzekł wreszcie Kmicie, pragnę myśl żony w inną stronę skierować — zali ty nie myślisz, że ona w raj? — Nie nad nią ja, jeno za nią płaczę i nad pana Michałowem sierotem, bo co do jej szczęśliwości wiekniej chciałabym mieć dla siebie taką nadzieję zbawienia, jako mam dla niej. Nie było nad nią zniczej panienki, lepszego serca, pocieźszej! Oj! moja Anulka! moja Anulka kochana!

— Widziałem jej śmierć — rzekł Charlamp — nie daj Boże nikomu mniej pobożnej. — Tu nastalo milczenie, aż gdy im nieco żalu łzami spłynęło, ozwał się Kmicie:

— Powiadaj waszność, jako to było, miodem w najżałośniejszych miejscach przepijając. — Dziękuję — odrzekł Charlamp. — Od czasu do czasu przepięj, jeśli waszność do mnie przejdiesz, bo ból nietylko za serce, ale i za gardziel, jako wilk chwytą, a gdy chwyci, to bez jakowego ratunku, zgola zadławicie może. Było tak: Jechałem z Czestochowy w rodzinne strony, by spokojno na stare lata zażyć i na dzierżawie zasiąść. Dość mi już wojny, bom ją wyrostkiem praktykować poczęł, a teraz mam już wiechy siwe. Chyba, żebym całkiem wysiedzieć nie mógł, to jeszcze pod jaką chorągiew ruszę, ale owe związki wojskowe z krzywdą ojezyny, na o pociechę nieprzyjaciół erygowane i owe domowe wojny do reszty mi Bellonę zbrzydzyły. Mily Boże! peikan krwią dzieci karmi, prawda! Ale tej ojezyny już i krwi w piersiach nie staje... Swiderski był wielki żołnierz... Niech go tam Bóg sędzi!

— Moja Anulu najmlsz! — przerwała z płaczem pani Kmicicowa — toć, żeby nie ty, coby się z mną i z nami wszystkimi stało?... Ucieczka mi była i obroną!... Moja Anulu kochana!

Słyszac to Charlamp, ryknął znowu, ale na krótko, bo mu Kmicie przerwał pytaniem:

— A Wołodyjowski gdzie waś spotkał? — Wołodyjowski spotkałem takoz w Czestochowie, gdzie oboje spoecznek umyśliłi, bo sie tam po drodze ofiarowali. Zaraz mi powiedział, jako z narzeczoną z waszych stron do Krakowa jedzie, do księżny Gryzeldy Wiśniowieckiej, bez której pozwolenia i błogosławieństwa panna żadną miarą ślubu wzięść nie chce. Dziewczyna była jeszcze wczesaz zdrowa, a on wesół jako ptak.

— Ot — powiada — dał mi Pan Bóg za moją pracę nagrodę! — Chęlip się też Wołodyjowski (Boże go pociesz!) niemało i dworował ze mnie, ze tośmy się, widziacie waszność państwo, o tę pannę czasu swego wadzili i mieliśmy się siekać... Gdzie ona teraz nieboga? — Tu ryknął znowu pan Charlamp, ale na krótko, bo Kmicie znowu mu przerwał:

— Mówisz waszność, że ona była zdrowa? Zkąd jej tak nagle przyszło? — Ze nagle, to nagle. Mieszkała u pani Marcinowej Zamoyskiej, która naoczas z mężem w Czestochowie bawiła. Wołodyjowski cały dzień u niej przesiadywał, trochę na mitręge narzekal i mówił, że chyba za rok do Krakowa dojadą, bo ich wszyscy po drodze zatrzymują. I nie dziwota! Takiego żołnierza, jak pan Wołodyjowski, każdy rad ugosić, a kto zlapie, to trzyma. Mnie też do panny prowadził i groził, śmiejąc się, że usieczę, gdybym ją rozmarowował... Ale ona za nim świata nie widziwała. Mnie też istotnie ekliwio się czasem czyniło, że to czek na starość jako ówiek w ścianie. Nie to! Aż pewnej nocy wpada do mnie Wołodyjowski w konfuzji wielkiej. „Na Boga! Nie wiesz gdzie jakiego medyka?” — Co się stało? — „Chora! Świata nie poznaje!” — Pytam, kiedy zachorowała; powiada, że dopiero co dali mu znać od pani Zamoyskiej. A tu noc! Gdzie szukać medyka, kiedy tam jeno klasztor cały, a w mieście więcej jeszcze zgłiszczos, niż ludzi. Wynalazłem wreszcie felczera, a i to nie chciał iść, musiałem go obuskiem przynagłać na samo miejsce. Ale tam już był ksiądz potrzebniejszy, niż felczery; jakoż zastaliśmy godnego Paulina, któren modlitwą ją do przytomności przyprowadził, tak, że mogła Sakramenta przyjąć i z panem Michałem ezule się pożegnać. Na drugi dzień z południa już było po niej! Felczery mówił, że jej kto musiał coś zadać, luboć to niepodobna, bo w Czestochowie czary się nie chwytają. Ale co się z panem Wołodyjowskim działo, co wygadawał, tego, ufam, że mu Pan

Jezus nie zakarbuje, bo czek się ze słowami nie liczy, gdy go boleść targa... Ot, mówię waszności (tu pan Charlamp zniżył głos) bluźnił w zapamiętaniu!

— Dla Boga! bluźnił?... — powtórzyl cicho Kmicie.

— Wypadł od jej ciała na sień, z sieni na podwórce i taczal się jak pijany. Tam pięści do góry podniosłszy, począł okropnym głosem wołać: „Takaż mi nagroda za moje rany, za moje trudy, za moja krew, za moja dła ojezyny przychylność!...” „Jedno jagnię (powiada) miałem i to mi Panie zabrales! Zbrojnego męża (powiada) powalił, któren w hardości po ziemi stapa, godna (powiada) boskiej ręki sprawa, ale golebja niewinnego potrafi zadusić i kot i jastrząb i kania!... i... — Na rany boskie! — zakrzyknęła pani Andrzejowa — nie powtarzaj waś, bo nieszechście na dom ścigniez.

Charlamp przeżegnał się i dalej mówił: — Myślało żołnierzstwo, że się dosłużyła, a ot mu nagroda! Ha! Bóg najlepiej wie, co robi, choć tego ni rozumem ludzkim pojąć, ni sprawiedliwoscią ludzką odmierzyć! Zaraz tedy po onych bluźnierstwach stęzał i na ziemię upadł, a ksiądz nad nim egzorcyzma odprawował, żeby sprone duchy w niego nie wstąpiły, które mogły na bluźnierstwa się uwabić.

— Prędko-że przyszedł do siebie? — Z godzinę leżał jak nieżywy, potem zaszepotał i wróciwszy do swojej kwatery, nikogo widzieć nie chciał. W czasie pogrzebu przemówiłem do niego: „Panie Michale — powiadam — miejsce Boga w sercu!” On nie. Trzy dni siedziałem jeszcze w Czestochowie, bo mi go żal było odjeżdżać, alem naprzóme do drzwi koletał. — Nie chciał mnie! Bilem się z myślami, co czynić, czy tentować dłużej u drzwi, czy jechać?... Jakże tak czeka bez nikajkiej pociechy zostawić? Wszelako poznawsz, że nie nie wskóram, postanowiłem jechać do Skrzetuskiego. On przecie najlepszy jego przyjaciel, a pan Zagłoba drugi, może mu jako do serca trafią, a zwłaszcza pan Zagłoba, któren jest człowiek bystry i wie, jak do kogo przemówić.

— Byleś waś u Skrzetuskich? — Bylem, ale i tu Bóg nie pofortunil, bo oboje z panem Zagłobą wyjechali w Kaliskie do pana Stanisława, rotmistrza. Nie miał nikt powiedzić, kiedy wróca. Wówczas ja sobie pomyślałem: i tak mi droga na Żmudź, wstąpię do waćpaństwa do brodziejstwa i opowiem, co się stało.

— Wiedziałem to dawno, że godny z waści kawaler — rzekł Kmicie.

— Nie o mnie tu chodzi, jeno o Wołodyjowskiego — odparł Charlamp — i przyznam się waćpaństwu, że się wiele o niego obawiam, aby umysł mu się nie pomieszał.

— Bóg go od tego uchroni — rzekła pani Andrzejowa.

— Jeśli go uchroni, to pewnikiem habit wdzieje, bo powiadam waćpaństwu, że takiej żałości, jakom żyw, nie widziałem... A szkoda żołnierza! szkoda!

— Jaktó szkoda? To chwały Bożej przybędzie — ozwała się znow Kmicicowa.

Charlamp począł wasami ruszać i trzeć czolo. — Owoż, mością dobrodziko, albo przybędzie, albo i nie przybędzie. Policzcie-no waćpaństwo, ilu to on pogan i heretyków w życiu zgładził, czem pewnie więcej Zbawiciela naszego i Jego Najświętszą Matkę udektował, niż niejednen ksiądz kazania. Hm! Rzecz namysłu godna! Każdy niech służy chwale Bożej, jak najlepiej umie... Owoż, widziacie państwo, między Jezuitami znajduje się zawsze siła od niego mądreszych, a takiej drugiej szabli w Rzeczypospolitej niemasz.

— Prawda jest, jak mi Bóg miły! — ozwał się Kmicie. — Nie wiesz waszność, czyli on został w Czestochowie, czy pojechał?

— Był do chwili mego wyjazdu. Co potem uczynił, nie wiem. Wiem jeno, że broń Boże zapamiętania, broń Boże choroby, która często z desperacya idzie w parze, sam on, sam będzie, bez pomocy, bez krewnego, bez przyjaciela, bez pociechy.

— Niechże cię Najświętsza Panna w ewodnem miejscu ratuje, wierny przyjacielu! — zawolał nagle Kmicie — któryś mi tyle wyświadczył, że i brat nie uczyniłby więcej.

Pani Andrzejowa zamysliła się głęboko, i dlugi czas trwało milczenie, nakoniec podniosła swoją jasną głowę i rzekła:

— Jedrek, czy ty pamiętasz, ileśmy mu winni? — Jeśli zapomnę, to od psa oczu pożyczę, bo swojemu nie będę śmiał na uciążliwego czelaka spojrzeć?

— Jedrek, ty go nie możesz tak oświadczyć. — Jakże to? — Jedż do niego.

— Oto znaczne biologiczne serce, oto znaczna pani! — zawolał Charlamp, chwytając ręce Kmicicowej i pokrywając je pocałunkami.

Ale Kmicicowi nie w smak była rada, więc począł głową krepić i rzekł:

— Jąbym dla niego na koniec świata pojechał, ale... sama wiesz... Żebyś to była zdrowa, nie mówię, ale sama wiesz! Broń Boże strachu jakiego, jakiej przygody... Usechlym z niespokojności... Żona pierwsza, niż najlepszy przyjaciel. Pana Michała mi żal, ale... sama wiesz...

— Ja się pod opieką laudańskich ojców zostanę. Teraz tu spokojnie, nie byle czego też się ujęknę. Bez woli Bożej włos mi nie spadnie... a tam pan Michał ratunku może potrzebuje...

— Oj, potrzebuje! — wtrącił Charlamp.

— Słyszysz, Jedrek. Ja zdrowa. Krzywda mnie od nikogo nie spotka... Wiem ja, że ci niesporo odjeżdżać.

— Wolalbym na armaty z kocubą iść! — przewrwał Kmicie.

— Zali to myślisz, że jak ostaniesz, nie będzie ci gorzko, ilekroć pomyślisz: przyjacielam zaniechał! A jeszcze i Pan Bóg w gniewie słusnym łatwo błogosławieństwa może umknąć.

— Sekm mi w głowę wbijas. Powiadasz, że może błogosławieństwa umknąć? Tego się boję!

— Taki przyjaciel, jak pan Michał, toż to święty obowiązek go ratować.

— Jać Michała kocham całym sercem. Trudno! Kiedy trzeba, to rychło trzeba, bo tu każda godzina znaczy! Zaraz do stajen idę... Przez Bóg żywy, czy już niema innej rady? Licho tamtych nadało w Kaliskie jechać! Toć mi nie o siebie chodzi, ale o ciebie, krociu najmlsz! Wolalbym majętności stracić, niż bez ciebie jeden dzień dychać. Ktoby mi powiedział, że nie dla służby publicznej ciebie odjadę, tobym mu rękójscę po krzyżek w gębę wsadził. Obowiązek, mówisz? Niechże będzie! Kieć, kto się ogląda! Żeby dla kogo innego, nie dla Michała, nigdybym tego nie uczynił!

Tu zwrócił się do Charlamp.

— Mości panie, proszę ze mną do stajen, konie opatrzyć! A ty Oleńka każ mi łuby pakować. Niech tam który z laudańskich omłotu pilnuje... Panie Charlamp, choć ze dwie niedziele musisz waćpać u nas posiedzieć, żony mi popilnujesz. Może też się tu w okolicy jaka dzierżawa znajdzie. Bierz Lubież! co? Chodź waćpać do stajni! Za godzinę ruszam! Kiedy trzeba, to trzeba!

(Ciąg dalszy nastąpi).

jak nauczycieli, inżynierów itp. Obecnie jednak warunki uległy zmianie radykalnej. Zawszą słyszmy tyżyskaniwa nie na brak, ale na zbyt wielu ludzi, posiadających fachowe wykształcenie. Wiele ludzi tej kategorii napróżno poszukuje posad, na których mogliby zastosować w praktyce teoryę, długoletnią pracą zdobytą. Nie trudno spotkać inżyniera, pełniącego obowiązki maszynisty, a pracownika, filozofa, matematyka i lekarza żyją z lekcyj, licho opłacanych. O ile świadczy to o nadmiarze w Rosyi fachowo wykształconych ludzi, to rzecz inna, ale w każdym razie jest to fakt, przemawiający za tem, że możemy obejść się bez cudzoziemców. Czas więc zmienić prawodawstwo co do naturalizacyi cudzoziemców. Wprawdzie i teraz jeszcze są ludzie, twierdzący, iż możemy przekonać o naszej kulturze jedynie drogą kopiowania obcych narodów i instytucyj niezgodnych z duchem narodu rosyjskiego i warunkami życia naszego. Żle bardzo byłoby, gdybyśmy istotnie przemawiali się tem naśladowaniem. We Francyi zastosowano niedawno prawo o naturalizacyi cudzoziemców, bardzo dla tych ostatnich dogodnie. Ale tam warunki całkiem odmienne. Rządkiem jest tyżdzień, w którym nie słyszeliśmy o bezrobociu i zmożach z różnemi ekcesami i nadużyciami. Dla robotnika, życie w Europie zachodniej lub środkowej nie przedstawia nie pociągającego i byłoby całkiem nierozsądne z jego strony, gdyby szukał tam roboty, której brakuje dla własnych poddanych. Emigracya zwiększa się rok rocznie. Niepodobna wyżyć we własnej ojczyźnie i ludzie uciekają na kraj świata, byliby znaleźli kawałek chleba. Zachód jest więc wolny od nadmiernego napływu cudzoziemców. Ci ostatni udają się za granicę własnej ojczyzny, raczej trwonią własne swoje mienie, niż je zdobywają. Dobrze więc tam sprawować obojczykowców. Zostawia pieniądze i wyjadą, albo umrą z głodu — co wszystko jedno. Ale całkiem inne warunki mamy w Rosyi. Do nas przyjeżdżają nie dla trwonienia pieniędzy ale dla zrobienia fortuny. Już to samo zmusza nas do wielkiej ostrożności w sprawie kopiowania cudzych instytucyj i urzędów, tembardziej, że większość oszczędności, zrobionych przez cudzoziemców w Rosyi, wysłała się przez nich za granicę. Bardzo często cudzoziemcy zabrawszy w Rosyi znaczny kapitał, wracają do siebie. Ułatwienie naturalizacyi byłoby więc bardzo dla nas szkodliwem. Przed niedawnym czasem zabroniono cudzoziemcom zajmować posady na drogach żelaznych. Cóż się okazało? — Oto prawie wszyscy przyjęli poddaństwo rosyjskie. Dopokąd dogodnem to będzie dla nich, pozostaną poddanymi rosyjskimi, a następnie pojedą do Vaterlandu. Tam zaś przyjmą ich z otwartymi rękami, zwłaszcza jeśli przybywający będą mieli pełne kieszenie. Wszystkie prawodawstwa Zachodu przejęte są tym duchem. Oczywiście, że tacy cudzoziemcy są prostą stratą dla nas, zarówno jak i wszelkie fabryki, należące do cudzoziemców, obsługiwane przez obcych robotników, przetwarzające nawet materiały przywożone z zagranicy, a w gruncie rzeczy będące jedynie ulegalizowaną kontrabandą.

„Pierwszą oznaką dobrej rodziny jest to, że przyjmują na swe łono ludzi wyborowych, nie zaś pierwszych lepszych. Czyż rozsądnem jest stawiać na równi z członkami rodziny wszystkich pierwszych lepszych przybyszów, bez innych gwarancyj, co do ich prawymosności, prócz chęci ich do przyjęcia poddaństwa rosyjskiego i zrobienia u nas majątku? Tem nierozsądnem jest spieszyć z nadawaniem im praw i przywilejów członków rodziny, gdy oczywista pobudką przybywania ich do nas jest dążenie do zysków. Aż do ostatnich czasów robiono na ich korzyść jeszcze więcej. Obeym poddanym pozwalano budować fortece rosyjskie, porty i t. d., byleby tylko zgodzili się na maiejszą sumę od naszych kontrahentów. Być bardzo może, iż w pewnych razach ludzie ci ponosili straty, które wynagradzali się z innych źródeł, ale chyba nie stanowi to dla nas żadnej oszczędności. Nawet we Francyi mają postanowić, iż wszelkie roboty rządowe i publiczne mogą być prowadzone jedynie i wyłącznie przez Francuzów od kierownika aż do ostatniego robotnika. Istotnie, czyż budowa i prowadzenie robót rządowych nie stanowi służby państwowej? Czyżby to miało mieć mniej wagi od przepisania papierów w danej kancelaryi? A jednak przy oddawaniu bodaj najmniejszych posad rządowych zbierają się wszelkie możliwe dane co do prawymosności prawdziwych Rosyan. Z przytoczonego już projektu do prawa, zamierzają wprowadzić surowe prawa co do emigrantów rosyjskich. Zobaczymy — kończą *Moskowskija Widomosti* — czy Rada państwa tak samo zachowa się względem cudzoziemców?

Z powodu ostatniego ukazu o ograniczeniu praw poddanych zagranicznych *Russ. Kurj.* tak pisze: „Ten środek prawodawczy, który niechaj w Niemczech wezmą za pewnego rodzaju odpowiedź na rugi poddanych rosyjskich z Poznńskiego, szczególnie Polaków, środek tak niezbędny w dzisiejszych okolicznościach, znajduje zapewne oporę w prawowitem uczuciu racjonalnem narodu polskiego. Prawodawstwo gwarantuje tutaj dalsze prawa ludności polskiej do ziemi i majątku; trzeba tylko, aby w faktycznej walce z elementami napływowemi prawa te w całej sile pozostały przy Polakach.“

O tym samym przedmiocie mówią znów *Nowosti*: „Komu nie wiadomo, iż w ostatnich latach rząd niemiecki zastosował szereg środków, celem ostatecznego zmniejszenia swych kresów wschodnich, a w liczbie tych środków jeden nawet tak gwałtowny, jak przymusowe wypędzanie wszystkich poddanych rosyjskich? W porównaniu z tym środkiem prawo nasze jest nader łagodne. Naszym poddanym zabroniono przemieszczać się w Niemczech, poddanym zaś niemieckim wzbroniono tylko nabywać i dzierżawić u nas majątki. „Lecz niezależnie od tego wypadła jeszcze przyjąć na uwagę, że Niemcy nie tylko wypędzają poddanych naszych z granic państwa, ale całemi masami przysyłają nam swych synów i germanizują naszą wschodnią granicę.“

Głos ten, jak widzimy, podnosi tę samą stronę ukazu, co i *Russ. Kurj.* Omawiając wreszcie tenże sam ukaz, *Kijewsk. st.* postawa się w swych życzeniach dalej, niż u prawodawcy do tego nowe prawo. Przewodzącym gazetą zaznacza fakt, iż dziś oklaskują nowe przepisy nawet te dzienniki: „które, jak np. gazeta południowo-zachodniego kraju“ (czy tyko ta gazeta?), widziały w napływie Niemców do kraju jeden ze środków przeciw Polakom.“

Następnie *Kijewsk. st.* wyraża ubolewanie, że prawo to nie może obowiązywać wstecz:

„Tymczasem własność ziemiska w rękach niemieckich sprzeciwia się rdzennym interesom ziemianstwa krajowego i zbliżeniu kresów z pozostałymi częściami państwa. Byłoby nader pożytecznem ustanowić przepisy o wywłaszczeniu z tych rezultatów „pokojowych zdobyczy niemieckich.“ Niemcy dali przecież przykład, który nie wywołal żadnych protestów z punktu widzenia między-narodowego, on zatem może posłużyć za wyjątek, gdyby komu za granicą wydawało się nielegalną ekspropriacya ziemi, nabytej przez cudzoziemców na naszych kresach.“

Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej dnia 2 czerwca.

Przewodniczący prezydent Dr Szałchtowski. Na początku posiedzenia odczytane zostały następujące pisma: 1) p. Tomasza Prylińskiego o przeprowadzenie nowej ulicy od ulicy Dolnych Młynów ku wałom forteczny; 2) Wydziału obrachunkowego miejskiego z zamknięciami rachunkowemi funduszów: amortyzacyjnego, Sukienic, Muzeum narodowego i pożyczkowego imienia s. p. Dietla, z prośbą o udzielenie absolutnyemu odpowiedziałnym urzędnikom każy miejskiej; 3) za prośbą rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, hr. St. Tarnowskiego, by Rada wzięła udział w poświęceniu nowego gmachu uniwersyteckiego; 4) prośba mieszkańców Stradomia o otwarcie apteki w tym punkcie miasta; 5) podanie r. m. Zaremby o urlop, którego mu Rada udzieliła.

Odczytany został następujący wniosek, wymagający bezwzględnego zatwierdzenia: „Przypadek świeży uderzenia piorunu w gmach Sukienic, choć tym razem mniej szkodliwy, a tylko zbawianą dający przestrożę, daje powód podpiśnemu i jego towarzyszom do podania wniosku następującego: Rada miejska uchwali: Polecić powołanym do tego organom miejskim obmyślenie skutecznych środków ochronnych od pioruna, opartych na udoskonalonej według ostatnich postępów technice, a mianowicie zmierzających do opatrzywania w ochronne konduktory gmachów publicznych m. tak już istniejących, jak w przyszłości stawiać się mających.“

Podp. Dr Oettinger i 11 radców miejskich. Wniosek ten po uzasadnieniu przez r. m. prof. Dra Oettingera odesłany został do sekcji ekonomicznej. Drugi wniosek, wymagający również bezwzględnego zatwierdzenia, brzmi, jak następuje: 1) Przed zabudowaniem Magistratu postawionem zostanie popiersie s. p. Mikołaja Zyblikiewicza, odlane z brązu, na odpowiednim piedestale. 2) Koszta tego nie mają przekraczać kwoty 2,000 złr. 3) Wszystkie roboty będą wykonane w Krakowie najdalej do końca września b. r. 4) Wykonanie tej uchwały poleca się Prezydentowi miasta w porozumieniu z sekcją ekonomiczną. 5) Fundusz na pokrycie tego wydatku obmyśli sekcya skarbowa.

Jako wnioskodawca podpisany r. m. Rzewuski i 14 radców miejskich. Konieczność natychmiastowego zatwierdzenia wniosku uzasadnił r. m. Rzewuski. Po nim zabrał głos r. m. Dr F. Jakubowski, zgadzając się i popierając wniosek, na którym jest podpisany, z tem wszakże zastrzeżeniem, że nie jest to ostateczne zadobyczenie pamięci Zyblikiewicza. Wniosek daży do tego, by na razie przez Magistrat krakowskim wnieść pomnik zasłużonemu mężowi — niezależnie przecież od tego kraj i miasto obmyśla postawienie pomnika na innym miejscu. (Brawo). Wniosek przyjęto jednogłośnie.

honorowe obywatelstwo miasta Krakowa dla JE. ministra Dunajewskiego.

W tym miesiącu dobiega 7 lat, odkąd JE. Dr Julian Dunajewski powołany został przez N. Pana na zaszczytne stanowisko ministra skarbu. Nie nasza rzecz wchodzić w rozbiór tego, jak się z tego trudnego, na niego włożonego zadania wywiązał; ale za-ługi, które dla państwa pożyły, musiały być bardzo wielkie, kiedy sam N. Pan uważał za stosowne uznać je kilkakrotnie przez wysokie, ministrowi temu najlaskawiej udzielone odznaczenia.

Co do zasług, jakie sobie około kraju naszego zaskarbił, dosyć będzie wspomnieć, że przez rybiche ujęcie w rękę uregulowanie podatku gruntowego uchronił ten kraj od groźącego mu ciężaru, którego tenże nie miał być w stanie. Przewodzącym wypadła mi jednak zaznaczyć, że minister Dunajewski na wysokim stanowisku swem zawsze pamiętał o mieście, w którym dawniej stale był osiadł i w którego Radzie zasiadał wiele lat. Każdą jego ważniejszą sprawę popierał, o ile to tylko uczynić mógł, a że dzisiaj miasto to ozdobiło zostało nowym gmachem monumentalnym uniwersyteckim, jemu głównie wypadła zadziękować.

Wnoszę przeto, aby w uznaniu tych zasług udzielone mu zostało obywatelstwo honorowe m. Krakowa. *Friedlein, Juliusz Epstein, Dr Jordan, Zoll, St. Feintuch, Juda Birnbaum, Mendelsburg, Pareński, Szpakowski, Federowicz, Geisler, Knaus, Muczkowski, Henryk Schwarz, Dr Domański, Dr Hajdukiewicz, Reucński, Dr F. Jakubowski, Karol Zaremba, St. Tarnowski, Kasparek, Bochenek, Bobrzyński.* Przewodniczący Dr Szałchtowski oznajmia, iż stosownie do regulaminu wniosek ten poddał pod uchwały wszystkich pięciu sekcji, które go przyjęły. Gdy nikt z Rady po otwarciu dyskusyi głosu nie żądał, przystąpiono do głosowania i Rada wniosek przyjęła jednogłośnie.

R. m. Romanowicz zwraca uwagę, iż rozdano członkom Rady sprawozdanie z ruchu ludności, które zawiera już cyfry za cały miesiąc czerwca. Zapytuje więc, jakim sposobem stać się to mogło? R. m. prof. Dr Bobrzyński i prezes Major oświadczają, iż spostrzegli już tę pomyłkę, zakomunikowali ją Prezydentowi, zażądali wycofania sprawozdania i wyjaśnienia na następnem posiedzeniu, jakim sposobem ta omyłka zajęć mogła. Dyrektor budownictwa p. Niedziałkowski uzasadnia w dalszym ciągu w imieniu sekcji ekonomicznej wniosek, wymagający natychmiastowego zatwierdzenia, następującej treści: „Do zastąpienia gminy m. Krakowa przy komisyi i rozprawie konkurencyjnej, jaka odbędzie się d. 13 b. m. w Starostwie w sprawie rozszerzenia

koryta Wisły pod Wawelem w Krakowie, upoważnia się p. Prezydenta m., I wiceprezydenta, oraz r. m. Wentzla, Kwiatkowskiego i syndyka m., zaś z prozą Rady m. t. j. z Magistratu deleguje się dyrektora budownictwa m. i II wiceprezydenta m. Dra Schmidta do udziału przy komisyi wspomnianej.“ — Przyjęto.

R. m. Kwiatkowski Jan uzasadnia również w imieniu sekcji ekonomicznej wniosek, wymagający bezwzględnego zatwierdzenia, tej treści: „Odstąpić c. k. Dyrekcji inżynierii pod założenie drogi łączącej ul. Zwierzyniecką z ul. Wygodą za zręczenie się pretensyi do parceli gruntowej Nr 1943 nad Wisłą przy nowo budującym się moście położonej, część parceli gruntowej z Placu Latarnia, przylegającej do parceli 1956, własnością p. Niedziałkowskiej będąca, a mierzącą 837,78 mtr. kw. pod warunkiem, że droga łącząca ul. Zwierzyniecką z ul. Długa wzdłuż wału kolei obwodowej zawsze dla użytku publicznego otwartą będzie.“

„Do przeprowadzenia ugody upoważnia się sekcya ekonomiczna i prawna, wraz z p. Syndykiem miasta Drem Lisowskim, do podpisania zaś odnośnej umowy pp. Prezydenta miasta, I wiceprezydenta i r. m. Kwiatkowskiego.“ — Przyjęto bez rozpraw.

Wiceprezydent Dr Schmidt uzasadnia, imieniem Prezydym, następujące wnioski, pierwsze z porządku dziennego:

- 1) Wybory do Rady miejskiej odbędą się w ten sposób, że w jednym dniu tylko jedno koło wyborcze wybierać będzie.
- 2) Wybory odbywać się będą najprzód w obu oddziałach koła III, potem w obu oddziałach koła II, a na ostatku w kole I.
- 3) Koła wyborcze, na 2 oddziały podzielone, wybierać będą w jednym dniu w oddzielnych miejscach.
- 4) Dla uniknięcia ściśku przy głosowaniu i pospiechu przy obliczaniu głosów, wyborcy koła I głosować będą w dwóch miejscach, mianowicie wyborcy od A—L w jednym, a wyborcy od M—Z w drugim.
- 5) Wybory odbędą się w godzinach od 9 rano do 1 w południe i od 2 do 5 popołudniu.
- 6) Po zamknięciu głosowania uskutecznią komisye wyborcze obliczenie głosów, spiszą z tego, jak równie z przebiegu aktu wyborczego protokoły i przedłożą je następnie wraz z wszelkimi dowodami Radzie miejskiej.
- 7) Komisye wyborcze w każdym oddziale składać się będą z 3, przez Radę m. delegowanych radców m. i 1 urzędnika Magistratu przez Prezydenta m. wyznaczonemu.

Do tych komisji zaproponował Prezydent następujących radców: Koło III, oddział 1-szy: Feintuch Stanisław, Dr Horowitz Leon i Matusiński. Oddział 2-gi: Birnbaum Juda, Federowicz, Szpakowski. Koło II, oddział 1-szy: Dr Straszewski Maurycy, Kwiatkowski Jan, Geisler Jan. Oddział 2-gi: Asnyk, Armolowicz, Dr Kasparek. Koło I od A—L: Dr Kohn, Dr Pieniążek, Szpakowski. Od M—Z: Dr Oettinger, Dr Rosenblatt i Feintuch.

Prezydent Dr Szałchtowski wniósł, aby wybory w kole III, w oddziale 1, odbyły się d. 16 b. m., zaś wybory w kole III, oddziale 2, dnia 17 b. m. Wiceprezydent p. Friedlein pragnął uczynić taki sam wniosek, a to dlatego, by wybory odbywać się mogły prawidłowo, i by przy nich obecniymi być mogli wszyscy komisarze obwodowi i adjuńki Magistratu. Przemawiając dalej w tej sprawie r. m.: Birnbaum, Warschauer i Rehman.

R. m. Romanowicz wnosi, aby na czas przerwy wyborów w południe urny były opieczętowane i opatrzone pieczęciami przewodniczącego komisji wyborczej i jednego z członków komisji. Przyjęto wnioski przedstawione przez wiceprezydenta Dra Schmidta imieniem prezydym, przyjęto poprawkę r. m. Romanowicza, uchwalono wreszcie, by wybory III koła oddziału a) odbyły się dnia 16 b. m., wreszcie koła I i 17 b. m.; II koła oddziału a) d. 20 b. m., oddziału b) dnia 21 b. m., wreszcie koła I w dniu 22 b. m.

R. m. Dr Faustyn Jakubowski, imieniem komisji gazowej, składa szczegółowe sprawozdanie z zarządu gazowni miejską za ubiegły rok administracyjny. Sprawozdanie to, przyjmowane niejednokrotnie oklaskami, podamy jutro w całości. Z porządku dziennego uchwalono jeszcze:

- 1) Wniosek sekcji ekonomicznej: Zatwierdza się ofertę Izaaka Aleksandrowicza na dostawę nafty w czasie od 1 czerwca b. r. do ostatniego maja 1888 r., służącej mającej do oświetlenia przedmieść po cenie 20 złr. 25 centów za 100 kilogram. (Sprawozdawca naczelnik Wydziału ekonomicznego p. Uniński).
- 2) Wniosek komitetu Muzeum techniczno-przemysłowego, tudzież komisji przemysłowej: 1. Rada miasta wyraża życzenie, aby szkoła dla artystycznego przemysłu była przyłączoną do wyższej szkoły przemysłowej rządowej. 2. Uprasza się p. Prezydenta, aby o wys. rządowej przedsięwzięciu odpowiednio starania względem tego przyłączenia, ewentualnie uczynił przedstawienie rządowi, że gmina w takim razie przyczyniłaby się pewną subwencya z własnych funduszów na utrzymanie tej szkoły. (Sprawozdawca r. m. Dr Faustyn Jakubowski).
- 3) Wniosek komisji archiwalnej: 1. Na umieszczenie archiwum miejskiego przeznacza się lokal dzisiejsi zajmowany przez szkołę handlową w gmachu dawnym Każy Oszczędności, począwszy od 1 lipca 1887 r. 2. Magistratowi poleca się, aby dla szkoły handlowej wyszukał lokal odpowiedni w porozumieniu z dyrektorem szkoły. 3. Komisya archiwalna zajmie się przeniesieniem archiwum. (Sprawozdawca r. m. prof. Dr Kasparek).

Po zatwierdzeniu tych spraw przystąpiła Rada do obrad poufnych, których rezultat podajemy w „Kronice.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 czerwca.
— *Książę Württembergski*, komenderujący w Galicyi, przejechał dzisiaj rano ze Lwowa na Oświęcim do Prus.
— *JE. hr. Włodzimierz Dzieduszycki* przybędzie dziś do południa do Krakowa w sprawie pomieszczenia na Wystawie krajowej cennych okazów z muzeum imienia Dzieduszyckich. *JE. hr. Dzieduszycki* zaraz po przybyciu swem uda się na plac Wystawy.
— *Rada miejska krakowska* na wczorajszym posiedzeniu nadała następujące prezenty na po-

sady nauczycielskie: na posady rzeczywistych starszych nauczycielek z pensya 700 złr. w szkole XIII p. Miszewskiej, w szkole XII pp. Majewskiej i Kuntze. Na posady rzeczywistych młodszych nauczycielek z pensya 420 złr. otrzymały prezenty: w szkole XIV Horaczkówna Ludmilla, w szkole XIII Januszówna, w szkole VI Nowicka. Na posadę kierownika w szkole III męskiej otrzymał prezent p. Drebszak Franciszek; na posady rzeczywistych nauczycieli z pensya 700 złr. pp. Filiński i Woźny w szkole VII, na posady wreszcie rzeczywistych nauczycieli z pensya 420 złr. pp. Paszcza i Hanytkiewicz w szkole VII.

— *Dziś* rozlepionym został po rogach ulic plakat następującej osnowy: „Do Wyborców m. Krakowa, Z powodu z dniem 16 b. m. rozpoczają się mających wyborów do Rady miejskiej, zapraszam Wyborców celem wybrania komitetu przedwyborczego na ogólne zebranie, które odbędzie się we wtorek d. 7 czerwca b. r. o godz. 6 popołudniu w sali obrad Rady miejskiej.“

Wstęp na zebranie mają tylko wyborcy. W Krakowie d. 3 czerwca 1887 r.

Szałchtowski, prezydent miasta. — *P. Ludwik Wierzbicki*, o którego pobytcie w Krakowie już wczoraj donosiliśmy, zatwierdził ostatecznie sprawę budowy pawilonu na Wystawie dla komisji krajowej przemysłu domowego i rękodzielniczego. P. Wierzbicki oglądał także, w towarzyszeniu dyrektora Wystawy, Dra F. Jakubowskiego, budynek na placu Wystawy, i znalazł rozpoznozenie ich i wybór placu bardzo szczęśliwym. Był dalej w szkole robót kobiecych u św. Scholastyki, badając szczegółowo cały zakres czynności tej doniosłe znaczenie mającej szkoły. Nie szczędził dla niej słów uznania tak znakomitym znawcą, jak p. Wierzbicki. Prócz tego oglądał p. Wierzbicki wyroby jubilerskie w sklepie p. Kwasińskiego Franciszka, w Ryńku, a następnie jego pracownię, na rozszerzenie której stara się o subwencya p. Kwasiński w komisji krajowej i zasługuje zaiste na opiekę, pracując wyteżonymi siłami i tak chlubnie w tym zawodzie, by stawić konkurencyę napływowi obcych lichych produktów. O tej pracy rzetelnej przekonał się p. Wierzbicki naocznie. Zwidział wreszcie p. Wierzbicki fabrykę wyrobów kosmetycznych p. Kiernika, odjechał zaś wieczorem z Krakowa.

— *W Parku krakowskim* odbędzie się jutro w sobotę koncert muzyki wojskowej 20 pułku, w niedzielę zaś koncert dla muzyk wojskowych 20 i 57 pułku. Początek koncertów o godzinie 4ej po południu.

Wczorajszy koncert chóru akademickiego na cel dobroczynny zgromadził zaledwie 800 osób, a to z powodu niepewnej pogody. Chór, jak zawsze, spisał się dzielnie.

— *Z Uniwersytetu*. P. J. Hempel, rodem ze Skorczy, w Królestwie Polskiem, otrzymał dziś na tułtejszym Uniwersytecie stopień doktora wszech nauk lekarskich.

— *Dowiadujemy się*, że w rozdanem wczoraj kwartalem sprawozdania biura statystycznego miejskiego, które wywołało interpelacyę w Radzie miejskiej, zasła prosta omyłka wydrukowania miesięcy drugiego kwartału, zamiast pierwszego. Zarządzono uż dziś przedruk sprawozdania, które rozesłane jeszcze nigdzie nie było.

— *P. Michał Golski*, oficyał pocztowy w Krakowie (we fili Sukienic), przedłożył ministerstwu handlu własnego pomysłu blankiety przekazów pocztowych zwykłych i telegraficznych, krajowych i zagranicznych. Blankiety odznaczają się od dotychczas używanych tą praktyczną nowością, że drukowane są razem z kwitem pocztowym (receiptem), który umieszczony po prawej stronie, jest dzirkowanym i łatwością może być od przekazu odlaczony. Tym sposobem nietylko kontrola, czy przekaz jest należycie wystawionym, znacznie zostaje ułatwiona, lecz także wydawanie kwitów pocztowych pociąga za sobą uproszczoną, a co ważniejszą szybszą manipulacyę. P. Golski obliczył, że ministerstwo handlu, zaprawdzając blankiety jego pomysłu, oszczędzi w Przedłtawii do 50,000 złr. rocznie, które dotychczas wydaje na druk oddzielnych kwitów pocztowych; projekt więc p. Golskiego zasługuje na wszelkie uznanie i niewątpliwie przez ministerstwo handlu zarówno z powodów praktyczności, jak oszczędności przyjętym zostanie.

— *Zarecyzny* warte wczoraj zostały między hr. Hektorem Kwileckim, ordynatem na Kwilezu, posłem do parlamentu niemieckiego, a hrabianką Jadwigą Żalską, córką s. p. Zygmunta hr. Żalskiego i Henryki z Ruckich, a wnuką generała Józefa Żalskiego. Obłubienie jest najstarszym synem hr. Mieczysława Kwileckiego z Oporowa, członka Izby panów w Berlinie i Maryi z Mańkowskich, wnuczki generała Henryka Dąbrowskiego. Sympatyczny związek wywołuje więc wspomnienia rycerskie i tradycye obywatelskie znakomitych wódzów.

— *Obok zakładu gazowego* w Wiśle można oglądać żywego niezwykle rozmiarów jesiotra, schwytanego pod Sierosławicami.

— *Mieszkańcy* ulicy Krowiej na Półwsiu Zwierzynieckim żalają się, że połowa drogi koniecznej do przechodu i przejazdu w tej ulicy zawalona jest od Marca ziemią wydobyta z fundamentów budującego się domu p. S. Ponieważ zwierzchność gmina nie poczuwa się do zaradzenia zlemu, zwracają przeto na to uwagę władz prełożonych, pożądaną bowiem byłoby rzecz, ażeby gmina Półwisia, wskutek zwiększającego się ruchu budowlanego i napływu mieszkańców, skrupulatnie uwzględniała wyгоды tychże w dobru zrozumianym własnym interesie.

— *Otrzymujemy następujące pismo*: Reszta pozostałych pieniędzy, złożonych przez szanowne cechy krakowskie na wieńcie dla s. p. b. marszałka Zyblikiewicza, została rozdana pomiędzy pięć podpadłych wódw po rękodzielnikach, o czem komitet osoby interesowane zawiadamia. *W. Szpakowski. W. Glowacki. W. Kornecki. J. Satalecki. K. Flank. A. Graff. T. Wajcicki.*

— *„Polit. Corresp.“* dowiaduje się, że tegoroczna ekskursya sztabu jeneralnego, pod dowództwem szefa sztabu, jen.-porucznika Becka, rozpocznie się d. 5go czerwca z Tarnowa, jako miesięca zebrania i trwać będzie bez przerwy do 25 czerwca. Z Tarnowa uda się grono oficerów do Nowego Targu, a ztąd dotrze do kolonii Rosenberg i wzięmie udział w ćwiczeniach wojskowych w okolicy Tarnowa, Nowego Targu, Rosenbergu i Popradu.

— *Ze Lwowa*. Uroczysty akt złożenia przepisanej w statucie przysięgi przez nowo wybranego prezydenta miasta Lwowa, p. Edmunda Mochnackiego, odbył się wczoraj. W oświetlonej przystrojonej sali na krzesłach radielkich zajęli miejsca w pełni zgromadzeni ojcowie miasta, z których kilkunastu było w kontuszach; obie galerye przepelnione publiczności objęła pleci. Z uderzeniem godziny 12ej wstąpił na salę p. namiestnik Zaleski w galowym mundurze i w krótkim przemówieniu, obok życzeń złożonych nowo obranemu Prezydentowi, oświadczył mu zapewnienie poparcia rady w pracy około dobra miasta. Po odcytnianiu rządu przez radcę namiestnictwa p. Terleckiego,

p. Prezydent (w stroju polskim) złożył w ręce p. Namiestnika przysięgę. Następnie przemówił p. Mochnacki, a zapewniwszy, że będzie, o ile sił mu starczy, dla dobra gminy pracował, prosił o żyyczliwość i pomoc panów radnych, a zakończył swą przemowę okrzykiem na cześć Cesarza, który zgromadzeni radni trzykrotnie powtórzyli.

— *Z Sokalskiego*. W d. 24 maja odbył się pogrzeb s. p. Leona Słepowron Kuczyńskiego, właściciela dóbr Łubowa i długoletniego wiceprezesa Rady powiatowej Sokalskiej, zmarłego w 53 r. życia. Miłość ojczyzny, niezmordowana praca dla dobra publicznego — prawość charakteru i gotowość do ofiar dla kraju cechowała żywot s. p. Leona. Od r. 1863, w którym był czynnym członkiem organizacyi aż do ostatnich prawie miesięcy, był zawsze z całą gorliwością oddany pracy publicznej, a nie było wyprawki aby się od niej wymówił i szerokiemi swemi wiadomościami i zdolnościami sprawie narodowej nie służył. Nieklamane przywiązanie ludu, uznanie i cześć odana w ostatniej chwili przez wszystkie warstwy ludności bez wyjątku, oto uczucia, które towarzyszyły pamięci i zwłokom s. p. Leona do grobu familijnego w Warężu.

Bezzenny, cały swój majątek zapisał na cele publiczne, z wyjątkiem legatów dla krewnych. Nie zapominał o żadnej prawie dobroczynnej instytucyi narodowej, a chociaż drobne są kwoty, któremi je obdarował, to niemniej dają miarę o myśli zmarłego i uznaniu dla tego, co piękne, szlachetne i poczciwe. Wdzięczny też mieli temat do przemówień książka: Korytyński obrz. grec., Kunaszowski i Dwornicki obrz. łac., a przemawiali z serca i do lez wstąpiły słuchaczy. Nareszcie nad otwartą mogiłą przyjaciela i kolegi w pracy publicznej przemówił ezcigodny marszałek powiatu Sokalskiego p. Stanisław Polowski z Moskowa. Złote myśli, tkane na tej krepowej osnowie, odwrzoryły nam duo tej staroszlacheckiej, dzielnej i szlachetnej duszy mowy.

Nie potrafię wam skrośić dokładnie słów p. Stanisława Polanowskiego — treść jednak zapamiętałem: Oto, powiada mowca, odkryty już siwizną stają nad grobem przyjaciela. Stara gardzia stepuje, młodzi niechaj starają się podjąć pracę dla Ojczyzny. A przechodząc po krótko żywot s. p. Leona, dowiódł, że był prawym synem Kościoła katolickiego, prawym synem Ojczyzny i prawym synem zasłużonego tej Ojczyźnie staroszlacheckiego rodu.

Umierał opatrzony ŚŚ. Sakramentami i wtedy powiedział do jednego z przyjaciół: Tak mój kochany, tak umierać powinien stary szlachcisk polski.

Po spłaceniu legatów pozostały kapitał, wynoszący około 50,000 złr., przeznaczył na sty-pendya dla synów starej szlachty polskiej — bo stan swój na równi z wiarą i Ojczyzną ukochał całą siłą swej duszy.

— *Wiedeń*. Nowo założone polskie stowarzyszenie w Wiedniu „Praca“, którego celem jest utrzymywanie nauczyciela języka polskiego dla dzieci Polaków, zamieszkałych w Wiedniu, uzyskało temi dniami ze strony władzy rządowej zatwierdzenie statutu i odbyło w sobotę d. 21 maja 1887 r. w restauracyi p. A. Miączyńskiego (zum rothen Rössel) pierwsze konstytuacyjne walne zgromadzenie. Wybrano: prezesem p. G. Smolskiego, pierwszym zastępcą prezesa adwokata Dra B. Zakrzewskiego, drugim zast. prezesa inżyniera i urzędnika kolei państw. Magierowskiego, skarbnikiem fabrykanta p. Wł. Czerwińskiego, sekretarzem Dra Ehrlicha. Do nowego stowarzyszenia, które ma przed sobą rozległe pole pracy, przystąpiła odrazu znaczna ilość członków, pomiędzy temi książkę Jerzy Czartoryski.

— *Wielkiej defraudacyi* pocztowej dopuścił się w miniony piątek w Wiedniu asystent pocztowy Filemon Zaleski, także Zaleski zwany, ze Sapohowa w Galicyi, lat 33 letczy, który po wystąpieniu przed sześciu laty jako rachunkowy podoficer z wojska, w r. 1885 został przyjęty jako praktykant do poczty. Był on uważany przez swych zwierzchników za bardzo pracowitego urzędnika; tymczasem zaś okazał się bardzo sprytnym oszustem, gdyż w obecności prawie drugiego urzędnika i woźnego przywłaszczyl sobie kilkanaście listów pieniężnych, których wartość nadający deklarowali na kwotę, wynoszącą około 50,000 złr. Zaleski napisał do żony, z którą się przed dwoma laty ożenił, że jedzie w interesie służbowym do Graeu, umknął następnie prawdopodobnie za granicę. Dopiero po ujęciu, nadający owe przepadłe listy pieniężne przyznali się, że wartość ich, aby mniejsze porto opłacić, podali mniejszą. W ten sposób przekonano się, że Zaleski sprzeniewierzył 20 listów na 151,527 złr. Za zbiegiem wyprawiono listy gończe i rozesłano wszędzie jego fotografie. Do 1 hm. nie złapano go. Jest on niskiego wzrostu, brunet o czarnych niewielkich wąsach, krótkie brodzie i niebieskich oczach, mówi zaś językiem polskim, niemieckim (z polskim akcentem), rumuńskim, ruskim, rosyjskim, serbskim, włoskim i cokolwiek francuskim.

Dziwnem jest, że wiedeńska dyrekcyja poczt, przyjmując Zaleskiego, jako praktykanta, a następnie mianując go asystentem, nawet nie zbadała jego przeszłości. Okazuje się bowiem, że obecny fakt defraudacyi nie jest debitem na tej drodze Zaleskiego, który przed laty 12, jeszcze jako młody chłopak, będąc ekspedytorem naprzód w Korolówce, następnie w Zaleszczykach, sfałszował przekaz pieniężny na 400 złr. Za zbrodnię tę skazany został na 6 miesięcy więzienia. Widocznie za słabą była kuracya pierwszej choroby Zaleskiego, kiedy po tak długim czasie wywołała tak silną recydywę.

Dyrekcyja poczty we Wiedniu przyrzeka za schwytanie Zaleskiego premie 1000 złr., a temu, kto przyczyni się do uzyskania defraudowanych przez Zaleskiego pieniędzy, lub części tychże, 10%.

D. 27 maja wysłał Zaleski przez posłańca we Wiedniu list do swojej żony pod adresem: Adelheide Zalewska Währing Gürtelstrasse 43. W liście tym było kilkaset złr. i uwiadomienie, że wyjeżdża z polecenia dyrekcyi do Gracu.

W niedziele 29 hm. brat Zaleskiego, wachmistrz, przydzielony do wiedeńskiego szpitala garnizonowego, otrzymał przez chłopaka list, który natychmiast wręczył policyi nieotworzony. W liście tym znajdowało się kilkaset złr., a stwierdzić nie można było, kiedy Zaleski wysłał te pieniądze, gdyż chłopak po wręczeniu listu znikł bez śladu. Ze strony wiedeńskiej dyrekcyi pocztowej prowadzi śledztwo trzech urzędników. Zaleski defraudował także posyłki pieniężne pod następującymi adresami: Wolltuch, Kołomyja; Bank dyskontowy, Warszawa; Teodorowicz, Rzeszów; Steinbrecher, Kutty; urząd podatkowy, Ropcecy.

— *„Słowo“* zamieszcza następujący list: „Stan zdrowia mego, jak wiecie, nie pozwala mi na stałe przybywanie w Warszawie, owszem zmusza znaczną część roku spędzać w zagranicznych kuracyjnych miejscowościach. Często wyjazdy moje nie dadzą się, rzecz prosta, godzić z obowiązkami redaktora głównego, a więc i z podpisaniem dziennika, nie przeszkadza mi jednak pozostać w duchowej ze *Stowem* solidarności i być stałym tego pisma współpracowni-

kiem. Otóż, przelewając dalsze prowadzenie i podpisanie...

Znalezioną wczoraj na plantach paczkę z biletami wizytowymi odebrać można za udowodnieniem w Administracji Czasu.

Dnia 2go czerwca dość pogodnie; term. od 6-0 doszedł do 20-2 C. Barometr opada; o godz. 7 rano d. 3go stan jego był 737-3 milim., term. 12-8 C. — Wiatr półn.-wschodni.

— W sobotę d. 4go czerwca: Suched. śs. Saturniny i Flawii.

Z Teatru.

Sympatycznie, jak co roku, witamy zjawienie się operki lwowskiej na naszej scenie.

O ile mała, ale właściwym pociągami swego rodzaju odznaczająca się muzyką pomienionego autora...

Rolę Izety baszy oddał ze znanym swym talentem p. Myszkowski. Bardzo zadawalniająco wywiązał się z swej roli Tymoczko Hawryłowicz...

Radzi tutaj panu Hegediśowi łatwo, ale my nie możemy dopuścić, żeby nam jedno prawo po drugim odbierano.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiec Towarzystw rolniczych w Peszcie.

(Przekład z Eggyetértés'a). (Dokończenie).

Emanuel Viczmandy z radością wita zajęcia, jakie budzi akcja Towarzystwa krakowskiego...

Sprawa reformy podatku i monopolu jest niesłychanie ważną. — W związku z podatkiem za łatwienie sprawy regalu wyznaczonego jest pięciokrotnie.

Jeśli chce osłabić ich wartość i utrudnić ich wykonanie, musi dać odpowiednie odszkodowanie.

Ustanowienie dalszych opłat szynkowych bez wykupu lub odszkodowania przez państwo, uszkodziłoby nie tylko obecne prawo, ale i przyszły fundusz propinacyjny.

Prezes poddaje trzy postawione wnioski pod głosowanie. Zgromadzenie uchwala je, przydzielając wykonanie komitetowi.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Od Administracji „Czasu“

Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

odszkodowanie, które głównie na tem polega, że im wolno to prawo jeszcze 26 lat wykonywać.

Rociąga się ono tylko na wódkę i piwo, a u nas i na wino. Z dotychczasowych opłat tworzy się w Galicyi odszkodowanie.

Aleksander Hegediś — generalny referent budżetu — nie chce postawieniem reformy podatku gorzelnianego w związku ze sprawą regaliów i bezwarunkowym żądaniem zniesienia ich osłabienia...

Tarnoczy. Wcześniej znieślenie regaliów jest niezbędnym, bo potem czy to w razie monopolu, czy też jakiegokolwiek reformy podatku od spirytusu będzie zapóźno.

Wnosi mowca, aby Towarzystwa rolnicze podbudzić do zakładania spółek liwerunkowych dla wojska, a w celu powiadomienia ich o warunkach...

Prezes hr. Dessewffy czyni uwagę, że w czasie trwania delegacji powinna Dyrekcja Związku udać się do ministra wojny.

Wilhelm Gamauf nie wątpi o dobrej woli ministerium wojny co do wejścia w stosunki z rolnikami w sprawie dostaw, żądanie jednak, że takowe do Izby handlowej, a nie do Towarzystw rolniczych zwrócić się z odnośnym wezwaniem.

Andrzej György także wierzy w dobrą wolę administracji wojskowej, pragnąłby jednak decentralizacji liwerunków w daleko większym miarze, niż dotychczas i stanowiącego przyjęcia zasady, że Towarzystwom rolniczym przyznać ministerium istotny wpływ na tę sprawę.

Hr. Imre Széchenyi znajduje, że rolnik wtedy jedynie znajdzie ochronę przeciwko machinacjom pośredników, kiedy utworzy się stała komisja z delegatów intendantury i Towarzystw rolniczych.

Piotr Szakacs podnosi, że ogłoszenia ministerium wojny tak późno dostają się w ręce rolników, że nie mogą oni w dostawach brać udziału.

Zgromadzenie przyjmuje wniosek Ordowego z poprawką hr. Széchenyego. Wykonanie wniosku poleca komitetowi.

C. k. austr. kolejki państwowe. Wskutek otwarcia nowej linii kolejowej Strymunkac zaprowadzona została z dniem 1 czerwca 1887 r. nowa taryfa dla przewozu osób...

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków d. 3 czerwca.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Rozpoczynają się obrady nad dostawami wojskowymi.

Ordowy Ludwik krytykuje dotychczasowy dla rolnictwa niekorzystny system dostaw, które powinny w pierwszym rzędzie przez rolników być podejmowane.

Mowca pragnie porozumienia w tej sprawie pomiędzy Towarzystwami rolniczymi a ministerium wojny. stawia też wniosek, żeby wybrać komisję specjalną...

Wnosi mowca, aby Towarzystwa rolnicze podbudzić do zakładania spółek liwerunkowych dla wojska, a w celu powiadomienia ich o warunkach...

Prezes hr. Dessewffy czyni uwagę, że w czasie trwania delegacji powinna Dyrekcja Związku udać się do ministra wojny.

Wilhelm Gamauf nie wątpi o dobrej woli ministerium wojny co do wejścia w stosunki z rolnikami w sprawie dostaw, żądanie jednak, że takowe do Izby handlowej, a nie do Towarzystw rolniczych zwrócić się z odnośnym wezwaniem.

Andrzej György także wierzy w dobrą wolę administracji wojskowej, pragnąłby jednak decentralizacji liwerunków w daleko większym miarze, niż dotychczas i stanowiącego przyjęcia zasady, że Towarzystwom rolniczym przyznać ministerium istotny wpływ na tę sprawę.

Hr. Imre Széchenyi znajduje, że rolnik wtedy jedynie znajdzie ochronę przeciwko machinacjom pośredników, kiedy utworzy się stała komisja z delegatów intendantury i Towarzystw rolniczych.

Piotr Szakacs podnosi, że ogłoszenia ministerium wojny tak późno dostają się w ręce rolników, że nie mogą oni w dostawach brać udziału.

Zgromadzenie przyjmuje wniosek Ordowego z poprawką hr. Széchenyego. Wykonanie wniosku poleca komitetowi.

C. k. austr. kolejki państwowe. Wskutek otwarcia nowej linii kolejowej Strymunkac zaprowadzona została z dniem 1 czerwca 1887 r. nowa taryfa dla przewozu osób...

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków d. 3 czerwca.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Od Administracji „Czasu“ Na wyjątkową nędzę złożył Józiek 3 zlr.

Wobec podwyższenia cła od zboża, jakie z dniem 1 b. m. weszło w życie, producenci zarówno jak i speculanci stonęli podwyższyć swoje żądania...

Placowo za pszenicę białą od 9-50 do 9-85 zlr., za żółtą od 9-25 do 9-85 zlr., za czerwoną od 9-50 do 10- — zlr.; za żyto od 6-25 do 7- — zlr.; za jęczmień od 5- — do 6-25 zlr.; za owies od 5- — do 5-50 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESLANE. (615-6-16)

WINO CHASSAING z pepsyną i Diastazą. czynnikami natural. i niezbędnymi dla funkcji trawienia).

W 1864 r. o Winię Chassaing złożono bardzo pochlebny raport paryskiej akademii medycznej. — Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach — gdzie się znajdował.

Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w lezeniu organów trawienia, gastrologii, boleści żołądka, trudnego po-rodu do zdrowia, utracie siły i apetytu upośledzonemu i trudnemu trawieniu (dyspepsy) itp. Znajduje się w głównych aptekach.

NADESLANE. (1193-2-10)

Przebieg choroby. (tort Susi) wielka szczególnosc, codziennie świeży u Antoniego Hawelki w Krakowie. Główny skład i rozsyłka: Oskar Pischinger w Wiedniu, I. Kärnthnerstr. 42.

Ostatnie wiadomości. Rada miejska wczorajszym posiedzeniu, jak to szczegółowo podajemy w sprawozdaniu z posiedzenia Rady miejskiej, umieszczonej w dzisiejszym Nrze, nadała obywatelstwo honorowe JE. ministrowi Dunajewskiemu, z okazji dobiegającego siedmiolecia urzędowania ministra.

Wiedeń 3 czerwca. Arcyks. Rudolf uda się w zastępstwie Cesarza w dniu 17 b. m. do Londynu na jubileusz królowej angielskiej.

Wiedeń 3 czerwca. Minister handlu Bacquehem otrzymał order korony żelaznej pierwszej klasy.

Wiedeń 3 czerwca. Powódź w Allfeldzie przybrała olbrzymie rozmiary. Woda ciągle wzbiera. Grobla i stawy zostały przetrwane tak, iż naprawa jest prawie niemożliwa.

Wiedeń 3 czerwca. Minister Giers niema przybył do Francensbaudu, lecz wyjechał do Finlandy.

Londyn 3go czerwca. W jedenastu stanach Ameryki i w Kanadzie sroży się zaraza płucna u bydła. Jestto ważne ze względu na import mięsa do Europy.

Berlin 3 czerwca. W Carlsruhe urządzono batalię dla wypróbowania nowego karabinu magazynowego, który wytrzymał świetnie próbę i został uznany za zupełnie odpowiedni celowi.

Berlin 3 czerwca. Dr Arndt, konsul generalny w Zanzibaru, donosi o ceremonii wręczenia sultnowi 6 dział, podarunku cesarza Wilhelma.

Kursy. Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Wiedeń 3 czerwca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 81-80. — Renta austr. srebrna opod. 82-95. — Renta 4% złota austr. 112-45. — 5% Renta austr. papier. nieopod. 97-25. — Akeye Banku Austr. Weg. 886- —. — Akeye kredytowe 287-90 — Londyn 127- —. — Napoleony 10-07 1/2. — Dukaty 5-97. Marki 62-32 1/2. — 5% Renta weg. papier. 88-25. 4% Renta weg. złota 103-10. — Losy prem. weg. 122-50. — Obligacye indenn. galicyjskie 104-50. 4 1/2% Obligacye Pol. Kraj. galicyjskie 96- —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Działo są ozdobione pruskim orłem i cyfrą sultana Saïd Bargasza; wojsko asystowało, muzyka okrętowa niemiecka grała „Wacht am Rhein“.

Następca tronu ma się poddać dalszej kuracyi na wyspie Wight pod opieką Dra Mackenzie.

Paryż 3 czerwca. Przy sposobności rocznicy komuny pisze Feliks Pyat w „Cri ds Peuple“: „Thiers nie zrozumiał komuny, tak jak przedtem nie rozumiał kolei żelaznych. Siecie kolei ogarniają świat, a dziesięciu radców muniępalnych wstąpiło właśnie do ratusza, niosąc chorągiew komuny, która musi zwyciężyć.“

Londyn 3 czerwca. — W ostatnim artykule o polityce zagranicznej w czerwcowym zeszycie „Fortnightly Review“ oświadcza Dilke: „Anglia musi zaniechać nie tylko obrony Konstantynopola, ale i neutralności Belgii; wyłącznie tylko siebie, Anglii i Indji bronić może. Flota angielska bez przymierza Włoch nie jest zdolną na morzu czerwonemu Francji sprostać; ani Egipt, ani Suez nie da się w razie wielkiej wojny utrzymać.“ — Zawiązało się Towarzystwo dla otwarcia na nowo handlu z Chartum; wybiera się tam dwóch podróżników.

Londyn 3 czerwca. W Afganistanie chwilowo przerwa. Złączone dwa korpusy wojsk emira reorganizują się, a powstańcy zbierają siły, gdyż mają teraz przed sobą groźniejszego nieprzyjaciela. — Hotekowie usiłują podburzyć spokojne dołki plemiona. Emir zdrowszy, lecz niema odwagi opuścić Kabulu z obawy rewolucyi. Wydał on proklamacyę, w której potępia zdradzieństwo poborców.

Londyn 3go czerwca. Korespondent „Timesa“ z Petersburga donosi, że depesze jego o podróży carskiej i pobycie w Nowo Czerkawku zostały skonfiskowane; stwierdza, że telegramy z Rosji są wogóle niemożliwe, a nawet cenzor wyznacza od niego, żeby nie wysyłał listowych wiadomości. —

